
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\ANTICIPAZIONE 20%\DET.N.26 DEL 29.01.2020_ LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20%_DITTA VIRRUSO 
SRL.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 26 DEL 29/01/2020 
 
 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI A COLOMBAIA  CORPO “B1” 

PRESSO IL CIMITERO DEL COMUNE DI SCILLATO – Approvazione e liquidazione 
anticipazione 20% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 35, COMMA 18 DEL D. LGS 
50/2016 e s.m.i., alla società Impresa Edile Virruso SRL Con sede in Campofelice di Roccella 
(PA); 
SMART CIG: Z712A32FE1 

 
 
FINANZIAMENTO: Fondi Comunali  

 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.03 
Del 29/01/2020 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 

 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\ANTICIPAZIONE 20%\DET.N.26 DEL 29.01.2020_ LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20%_DITTA VIRRUSO 
SRL.doc 

 
PREMESSO:   
CHE  con  Delibera di Giunta Municipale N. 81 del 09.10.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il progetto esecutivo di cui all’oggetto, dell’importo complessivo di € 52.113,46, alla quale si 
rimanda nel suo contenuto; 
CHE con Determina a contrarre del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del Territori n.62 
del 23.10.2019 -  R.G. n.  257  del  23.10.2019,  è stato disposto, tra l'altro,  

a) Di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, la procedura, per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante ricorso al Me.P.A. da formalizzarsi, sulla piattaforma 
www.acquistinrete.it messa a disposizione da CONSIP S.p.A, con le modalità della Trattativa Privata 
Diretta gestita interamente per via elettronica, con la consultazione/scelta dell’operatore economico 
indicato fra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia di lavori da 
richiedere (Lavori di Manutenzione Edili  Cat. OG1); 

b) di prenotare impegno di spesa, delle  diverse voci del Quadro Economico dell’opera, per la somma  
complessiva di € 52.113,46 ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 come segue:  
- Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” cod.: 12.09-2.02.01.09.015  - 
Impegno 156 /2019 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019, il cui stanziamento di € 55.739,23 
risulta interamente disponibile; 

CHE con Determina del responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del Territori n. 64 del 
06.11.2019 R.G. n. 263 del 06.11.2019 con la quale,  a seguito della Trattativa Diretta sul MEPA, è stato 
disposto: 

a) di affidare i lavori di che trattasi all’operatore economico Impresa Edile Virruso SRL con sede in 
Campofelice di Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - P.IVA N. 06415530820, iscritta al Registro delle 
Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 19.05.2015 al n.PA-319696, per l’importo 
contrattuale di € 35.079,96 oltre  € 3.508,00 per IVA al 10%  per complessivi € 38.587,96, applicando 
il ribasso del 5,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

b) di approvare del quadro economico rimodulato a seguito di gara d’appalto; 
CHE in data 14/01/2020  è stato stipulato il conseguente contratto di appalto, prot.170 del 14.01.2020, per 
l’importo di € 35.079,96 oltre  € 3.508,00 per IVA al 10% per complessivi € 38.587,96; 
CHE con verbale del 16/12/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori sotto riserva di legge alla società 
Impresa Edile Virruso SRL, che ai sensi dell’art 52 del C.S.A., dovranno essere ultimati entro 60 giorni 
naturali e consecutivi,  dalla data del verbale di consegna, e pertanto con scadenza a tutto il 14.02.2020; 
CHE in data 02/01/2020  i lavori  hanno avuto effettivo inizio, come si evince dalla certificazione emessa in 
pari data dal D.d.L. arch. Stefano Naso;  
CONSIDERATO: 
CHE con nota pec ricevuta al prot. n.4 del 02.01.2020, la Società Impresa Edile Virruso SRL ha trasmesso la 
POLIZZA FIDEJUSSORIA, ai sensi dell’art.35 c.18 del D.Lgs 50/2016, n.40021191000083, emessa il 
02.01.2020 da TUA ASSICURAZIONI S.p.A., Agenzia 400211 Collesano, in favore del Comune di Scillato 
con la causale “Garanzia per anticipazione appalto lavori di costruzione loculi cimiteriali a colombaia corpo 
“B1” presso il Cimitero del comune di Scillato; 
CHE con NOTA PEC, acquisita al Prot. n.202 del 15.01.2020, la Società Impresa Edile Virruso SRL 
S.A.S.I.S.I. sas ha inoltrato richiesta per la corresponsione dell’anticipazione del 20% prevista dall’art. 44 
del C.S.A., ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 
CHE come stabilito al suddetto articolo di legge l’anticipazione è dovuta in misura del 20% del valore del 
contratto; 
CHE essendo l’importo contrattuale pari a € 35.079,96 (IVA esclusa), l’anticipazione del 20% corrisponde a   
€ 7.015,99; 
CHE l’erogazione di tale anticipazione è subordinato, ai sensi dell’anzidetto art.35, comma 18, D.Lgs. 
50/2016, alla costituzione di garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione 
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa 
secondo il cronoprogramma della prestazione; 
RILEVATO 
CHE con Decreto del Ministero Economia e Finanze del 12.12.2018, la misura del saggio degli interesse 
legali per l’anno 2019 è stata fissata allo 0,8% in ragione d’anno, mentre, con decorrenza dal 1° gennaio 
2020, con Decreto del Ministero Economia e Finanze del 12.12.2019, la misura del saggio degli  interessi 
legali è stata fissata allo 0,05%; 
CHE  dall’esame del cronoprogramma emerge che il periodo di 60 giorni è quello sul quale determinare gli 
interessi legali secondo quanto previsto dal succitato art. 35 c.18 del D.lgs 50/2016; 
CHE  gli interessi legali maturati sul periodo di 60 giorni ammontano a € 2,74, determinati in base al seguente 
conteggio: 
 

DAL AL CAPITALE TASSO NORMA GIORNI INTERESSI 
16/12/2019 31/12/2019 7.015,99 0,80% D.M. Economie e 

finanze del 12.12.2018 
15 € 2,31 

01/01/2020 14/02/2020 7.015,99 0,05% D.M. Economie e 45 € 0,43 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\ANTICIPAZIONE 20%\DET.N.26 DEL 29.01.2020_ LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20%_DITTA VIRRUSO 
SRL.doc 

finanze del 12.12.2019 
Totale giorni:60 
Totale interessi legali: € 2,74 
Totale + interessi legali: € 7.018,73 

 
CHE conseguentemente l’importo totale della garanzia fidejussoria deve essere pari alla somma dei seguenti 
addendi: € 7.015,99 (20% del valore contrattuale) + € 2,74 (interessi legali) + 701,60 (IVA 10% su 
anticipazione contrattuale), per un totale di € 7.720,33; 
CHE a seguito di richiesta del RUP, la società Impresa Edile Virruso SRL, con nota PEC ricevuta il 
21/01/2020 prot. 257, ha trasmesso ad integrazione e modifica, l’appendice alla POLIZZA FIDEJUSSORIA,  
n.40021191000083, dell’importo garantito di € 7.720,33, emessa il 20/01/2020 da TUA ASSICURAZIONI 
S.p.A., Agenzia 400211 Collesano, in favore del Comune di Scillato con la causale “Garanzia per 
anticipazione appalto lavori di costruzione loculi cimiteriali a colombaia corpo “B1” presso il Cimitero del 
comune di Scillato”; 
CHE l’importo della garanzia sarà gradualmente e automaticamente ridotto nel corso dell’appalto, in rapporto 
al progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di avanzamento lavori; 
VISTO il Certificato di Pagamento della rata di anticipazione del 20% emesso dal Responsabile Unico del 
procedimento in data 21/01/2020, dell’importo di € 7.015,59 oltre € 701,60 per IVA al 10% su anticipazione 
contrattuale per un  totale complessivo € 7.717,59; 
VISTA la fattura elettronica n.4 del 22/01/2020, rif. Protocollo 329 del 27/01/2020, emessa dalla Società 
Impresa Edile Virruso SRL dell’importo complessivo di € 7.717,59 di cui € 7.015,99 per imponibile ed                   
€ 701,60 per IVA al 10%, inerente il pagamento dell’anticipazione dei lavori di “costruzione loculi cimiteriali a 
colombaia  corpo “B1” presso il cimitero del comune di Scillato”; 
PRESO ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice 
identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della prestazione in oggetto è il CIG: Z712A32FE1; 
PRESO ATTO che è stato accertato, il rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii. 
“Tracciabilità  dei flussi finanziari”; 
RICHIAMATE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015);  
CONSIDERATO che le fatture di che trattasi rientrano tra quelle soggette alle disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti, pertanto si procederà con la liquidazione in favore del soggetto creditore 
dell’importo imponibile della fattura, mentre la somma relativa all’ I.V.A. nella misura del 10% verrà versata 
all’Erario;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) 
che ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022-2013 da parte degli enti locali; 
DATO ATTO che può procedersi alla liquidazione e al pagamento, trattandosi di obbligazione 
contrattualmente assunta, in quanto si è proceduto all'impegno delle somme con D.D. del Responsabile 
dell’Area Tcnico-Manutentiva e Gestione del territorio n.263 del 06.11.2019 Sub-Impegno n.1 del 
06.11.2019;  
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del 
sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tcnico-Manutentiva e Gestione  del territorio, nominato con 
Determina del Sindacale n. 01 del 13/01/2020, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 
del D.Lgs. 267/2000. 
VISTI 

- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con  D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 

2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- lo Statuto Comunale di Scillato;  
- il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 
RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI APPROVARE il Certificato di Pagamento della rata di anticipazione del 20% emesso dal 

Responsabile Unico del procedimento in data 21.01.2020, dell’importo di € 7.015,59 oltre € 701,60 
per IVA al 10% su anticipazione contrattuale per un  totale complessivo € 7.717,59, in favore della 
società Impresa Edile Virruso SRL con sede in Campofelice di Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - 
P.IVA N. 06415530820, iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Palermo in 
data 19.05.2015 al n.PA-319696, relativo ai lavori di “COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI A 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\ANTICIPAZIONE 20%\DET.N.26 DEL 29.01.2020_ LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20%_DITTA VIRRUSO 
SRL.doc 

COLOMBAIA  CORPO “B1” PRESSO IL CIMITERO DEL COMUNE DI SCILLATO” – CIG 
Z712A32FE1; 

3. RICONOSCERE E LIQUIDARE alla società Impresa Edile Virruso SRL con sede in Campofelice di 
Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - P.IVA N. 06415530820, iscritta al Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio di Palermo in data 19.05.2015 al n.PA-319696, aggiudicataria dei lavori di 
“COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI A COLOMBAIA  CORPO “B1” PRESSO IL CIMITERO DEL 
COMUNE DI SCILLATO” – CIG Z712A32FE1, l’anticipazione  contrattuale del 20% per un importo 
di € 7.015,59 oltre € 701,60 per IVA al 10% su anticipazione contrattuale per un  totale complessivo  
€ 7.717,59,   

4. DI ACCREDITARE la somma di € 7.015,59 alla società Impresa Edile Virruso SRL con sede in 
Campofelice di Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - P.IVA N. 06415530820, iscritta al Registro delle 
Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 19.05.2015 al n.PA-319696, con bonifico 
bancario presso la Banca Unicredit SPA - codice IBAN: IT22L0200843170000105236199, giusta 
fattura elettronica N. 04 del 22/01/2020 allegata alla presente cui si rinvia per i particolari; 

5. DI VERSARE, per effetto dell’applicazione del c.d. split payment di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) 
della Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) la somma di € 701,60 relativa all’imposta sul valore 
aggiunto , all’erario nei modi e nei tempi stabiliti dalla vigente normativa; 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 7.717,59 sul Capitolo di Spesa n.945, denominato 
”Interventi Cimitero Comunale” cod.:12.09-2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale, Esercizio 2020, 
Sub-Impegno n.1 del 06/11/2019, assunto con determinazione R.G. n.263 del 06/11/2019 a favore 
della società Impresa Edile Virruso SRL; 

7. DI DARE ATTO che, al fine dell’ottenimento della predetta anticipazione contrattuale, l'impresa 
appaltatrice ha depositato la  POLIZZA FIDEJUSSORIA, ai sensi dell’art.35 co 18 del D.Lgs 50/2016,  
n.40021191000083, emessa il 02.01.2020 da TUA ASSICURAZIONI S.p.A., Agenzia 400211  
Collesano, pervenuta in data 02.01.2020, prot. n.4, integrata con l’appendice alla POLIZZA 
FIDEJUSSORIA,  n. 40021191000083,  dell’importo garantito di € 7.720,33, emessa il 20.01.2020 da 
TUA ASSICURAZIONI S.p.A., Agenzia 400211 Collesano, in favore del Comune di Scillato con la 
causale “Garanzia per anticipazione appalto lavori di costruzione loculi cimiteriali a colombaia corpo 
“B1” presso il Cimitero del comune di Scillato”, pervenuta in data 21.01.2020 prot. n. 257; 

8. DI DARE ATTO che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 
avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016; 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

10. DARE ATTO che la presente determinazione: 
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\ANTICIPAZIONE 20%\DET.N.26 DEL 29.01.2020_ LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20%_DITTA VIRRUSO 
SRL.doc 

 
 
 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
 
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 
 
 


